
~地域住民の皆様への講話としてご用命下さい～

相馬郡在宅医療・介護連携支援センターだより：本年も 在宅医療・介護連携支援センターの事業運営に際し、行政関係者の皆様

をはじめ、多職種の皆様より多大なるご支援・ご協力を賜り感謝申し上げます。今後も多職種連携の推進、地域の課題解決に向

けて 微力ながら解決に繋がるよう運営して参ります。

新たな課題やご意見・ご要望等ございましたら、センターまでお気軽に、お問合わせください。

〒975-0002 福島県南相馬市原町区東町1丁目82番地 相馬郡医師会館内 2階

TEL:0244-26-5506 FAX：0244-23-5352

E-mail:marutto@somagun.org HP：https://www.so-marutto.jp/

〔発行・編集〕令和7年12月発行 相馬郡在宅医療介護連携支援センター「まるっと」

■ 第1回 まるっと映画上映会 ■

■映画タイトル： 「人生をしまう時間とき」

■テーマ :『 誰もが迎える人生の最期について一緒に考えてみませんか 』

◆R7.11月28日（金）相馬市民会館－161名 ◆R7.11月29日（土）サンライフ南相馬ー204名

試写会を含め多くの地域住民の皆さまそして医療・介護の多職種の皆様の御参加を頂きました。

アンケートから映画鑑賞を契機にご家族やご自身の人生の最終段階について振り返ってみますと

多くの声を頂きました。在宅医療の正しい理解や「人生の最終段階」をどのように過ごしたいのか、

予め話し合っておくことの大切さをご理解頂き、 支える家族の在り方や地域の在り方などを考える

良い機会となりました。 併せて、相馬地域の人生ノート「まるっとノート」 も配付致しました。

地域住民啓蒙活動

相馬郡

在宅医療・介護連携支援センターだより
創刊 第 6号 令和 7 年 12 月

■南相馬市小高区小谷スポーツクラブ 9月11日

■相馬地域介護支援専門員ACP対応研修 9月30日

講和

皆様には、平素より相馬郡在宅医療・介護連携支援センターの運営にご理解、ご協力を賜りまして深く感謝申し上

げます。12月市民講座の開催により地域の皆様に在宅医療・介護について啓蒙させて頂きました。今後も、地域住

民そして多職種の皆さまのために、より一層、広域的に多職種連携が図れるようセンターとしての役割を果たして

参ります。今後とも、変わらぬご指導・ご鞭撻を賜りますようどうぞよろしくお願い申し上げます。

●地域内施設入所用診断書ー相馬郡医師会概案作成R7.12ー関係機関にてご意見聴取中

●ハラスメント対応（包括・居宅からの課題提案）ー包括及び居宅職員にアンケート調査検討

情報交換・交流会開催

市民講座

気兼ねなくいつでもご相談ください

R7.8～11月ー11件・地域包括・居宅・施設関係・医療機関・行政・地域住民

◆ 運営委員及び多職種：令和7年8月22日医師会 行政をまじえて３９名の

ご参加を頂きザックバランな意見交換・交流がなされました。楽しい時間を

共に過ごしたことで、明日からの業務連携に繋がりました。

◆同職種・訪問看護ステーション：令和７年１０月９日（木）訪問看護の現状について意見交換し

訪問看護が抱える課題等について話し合いました。その内容を運営委員会でご発信頂きました。

第3回まるっと研修会 「あなたの施設は大丈夫？医療・介護現場の感染対策」参加者88名

安達 優真 先生 相双保健福祉事務所 副所長/相双保健所 所長

地域課題を抽出して参ります

課題

対応

令和7年10月8日（水）サンライフ南相馬で開催ー基調講演・個人及びGW・疑義事項への回答

○コロナ感染症及び流行感染症について理解○各施設・事業所のマニュアルのブラッシュアップを

目標とし、基礎的な知識から誰もが使えるマニュアル作成の糸口を丁寧にご教示頂きました。

同職種のGWでは活発な意見交換がなされ、感染対策に取り組む意識と理解が深まりました。


